
Aus der Gebührensatzung zur Wasserbenutzungssatzung (Trinkwassergebühren ) 
und aus der Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung (Abwassergebühren ) 
ergeben sich: 
 
 
Trinkwasser  
Die monatliche Grundgebühr errechnet sich aus der möglichen, stündlichen 
Durchflussmenge des Wasserzählers: 
 
Nenndurchfluss         netto   +7% MwSt.     gesamt  
 
Qn 2,5 m³/h  9,50 €  0,67 €   10,17 € 
bis Qn 6,0 m³/h  22,80 €  1,60 €    24,40 € 
bis Qn 10,0 m³/h  38,00 €  2,66 €    40,66 € 
bis Qn 15,0 m³/h  57,00 €  3,99 €    60,99 € 
bis Qn 40,0 m³/h  152,00 €  10,64 €   162,64 € 
bis Qn 60,0 m³/h  228,00 €           15,96 €  243,96 € 
bis Qn 150,0 m³/h  570,00 €  39,90 €  609,90 € 
bis Qn 15,0 m³/h Verbund    57,00 €    3,99 €    60,99 € 
bis Qn 40,0 m³/h Verbund  152,00 €  10,64 €  162,64 € 
bis Qn 60,0 m³/h Verbund  228,00 €  15,96 €  243,96 € 
bis Qn 150,0 m³/h Verbund  570,00 €  39,90 €  609,90 € 
 
Die Verbrauchsgebühr je m³ entnommenen Wassers beträgt: 
 
 netto  +7% MwSt.  gesamt  
 
 2,61 €  0,18 €  2,79 € 
 
 
 
 
 
Abwasser  
Die monatliche Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern des 
Nenndurchflusses: 
 
Nenndurchfluss gesamt  
 
bis Qn 2,5 m³/h  5,00 € 
bis Qn 6,0 m³/h  12,00 € 
bis Qn 10,0 m³/h  20,00 € 
bis Qn 15,0 m³/h  30,00 € 
bis Qn 40,0 m³/h  80,00 € 
bis Qn 60,0 m³/h  120,00 € 
bis Qn 150,0 m³/h  300,00 € 
bis Qn 15,0 m³/h Verbund  30,00 € 
bis Qn 40,0 m³/h Verbund  80,00 € 
bis Qn 60,0 m³/h Verbund  120,00 € 
bis Qn 150,0 m³/h Verbund    300,00 € 
 
 



Die Einleitungsgebühr für Schmutzwasser pro m³ bei Anschluss an eine zentrale 
Kläranlage beträgt 

2,46 €. 
 
 
Bei Ableitung von Schmutzwasser über eine ordnungsgemäß betriebene Grund-
stückskläranlage in die öffentliche Entwässerungsanlage ohne Sammelkläranlage 
wird eine ermäßigte Einleitungsgebühr pro m³ berechnet. Sie beträgt 

0,82 €. 
 
 
Die Einleitungsgebühr Niederschlagswasser  beträgt für entwässerte Grundstücks-
flächen ab 01.01.2015 je m² gewichtete Grundstücksfläche und Jahr 

0,53 €. 
 

 
Eine Beseitigungsgebühr wird für die Entsorgung von Fäkalschlamm erhoben. Sie 
beträgt für die abflusslose Grube pro m³ 

21,33 € 
und für die Hauskläranlage pro m³ 

38,44 €. 
 

 
Parallel zur Beseitigungsgebühr für Fäkalschlamm erhebt der ZV RENNSTEIG-
WASSER eine Kommunalabgabe zur Abwälzung der Abwasserabgabe pro m³ von 

0,80 €. 
 

Auf Antrag kann für ordnungsgemäß betriebene, vollbiologische Hauskläranlagen 
eine Befreiung von dieser Abgabe durch den ZV RENNSTEIGWASSER erteilt 
werden. 
 
 
 
Es wird bei Straßenoberflächenentwässerung  öffentlicher Straßen und Plätze, von 
denen nur Niederschlagswasser in die öffentliche Entwässerungsanlage abgeleitet 
wird, eine Gebühr auf Grundlage der entwässerten Fläche erhoben. Die Gebühr 
beträgt pro m² / Jahr:  

0,60 €. 
 
 
 
 
 
 

gültig ab 01.01.2015 


